
CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E 
SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 6 del 31.01.2022 Pag. 1 
 

Delibera Commissario Regionale n. 6 del 31.01.2022: Proposta di Project Financing ai sensi 
dell’art. 183 comma 15 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. denominato “Sfruttamento energetico delle 
acque fluenti nelle condotte consortili ricadenti nel Bacino Idrografico Aterno-Pescara” – Nomina 
R.U.P.  e supporto al R.U.P. ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. 

IL COMMISSARIO REGIONALE 
VISTA l’istanza assunta al protocollo consortile in data 01.02.2021 con n. 300 presentata dal 
Raggruppamento Temporaneo di Impresa (R.T.I.) costituito dalle società “Floew Srl” e “Soave 
Energia Project Srl” ai sensi del comma 15 dell’art. 183 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., con la quale è 
stata proposta la realizzazione in Project Financing di n. 5 lotti di interventi di cui: 

- Lotto n. 1 riguardante il nuovo impianto idroelettrico “Recupero energetico Dx Aterno – 1° 
salto” – utilizzo dell’energia potenziale delle acque di troppo pieno delle vasche di compenso 
del canale Corfinio II° in destra idrografica del fiume Aterno - 1° salto – Comune di Corfinio (AQ) 
in loc. “Il Castelluccio”; 

- Lotto n. 2 riguardante la riattivazione dell’impianto idroelettrico “Recupero energetico Dx 
Aterno – 2° salto” – utilizzo dell’energia potenziale delle acque di troppo pieno delle vasche di 
compenso del canale Corfinio II° in destra idrografica del fiume Aterno – 2° salto – Comune di 
Corfinio (AQ) in loc. “Timorone”; 

- Lotto n. 3 riguardante il nuovo impianto idroelettrico “Recupero energetico Sx Sagittario” – 
utilizzo dell’energia potenziale delle acque di troppo pieno della vasca di compenso del canale 
Corfinio in sinistra idrografica del fiume Sagittario – Comune di Bugnara (AQ) in loc. “Massria”; 

- Lotto n. 4 riguardante il nuovo impianto idroelettrico “Recupero energetico Dx Sagittario” – 
utilizzo dell’energia potenziale delle acque di troppo pieno della vasca di compenso del canale 
Corfinio in destra idrografica del fiume Sagittario – Comune di Bugnara (AQ) in loc. “Piano 
Madonna della di Loreto”; 

- Lotto n. 5 riguardante l’integrale ricostruzione dell’impianto idroelettrico “Recupero energetico 
Sx Tirino” – utilizzo dell’energia potenziale delle acque delle sorgenti del fiume Tirino - Comune 
di Capestrano (AQ) in loc. “Capodacqua”; 

DATO ATTO che con nota prot. 2372 del 15.07.2021 la società Floew srl, mandante del R.T.I., ha 
assorbito ai sensi del comma 19 dell’art. 180 del d.lgs. 50/2016, la quota posseduta dalla società 
SOAVE ENERGIA PROJECT SRL possedendo, anche da sola, i requisiti necessari per la 
presentazione di proposte di finanza di progetto, ex art. 96 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. ovvero 
ha partecipato, negli ultimi tre anni, in modo significativo alla realizzazione di interventi di natura 
ed importo almeno pari a quello oggetto della proposta ed in particolar modo è Concessionaria 
del Consorzio di Bonifica SUD, Bacino Moro, Sangro, Sinello, Trigno, per progetti di partenariato 
pubblico/privato per un valore di € 8.701.364,95, nel periodo compreso tra il 2017 ed il 2020, 
oltre che certificata ISO 9001 per la progettazione, costruzione ed esercizio di impianti idrici ed 
idroelettrici; 

CONSIDERATO opportuno esaminare quanto presentato al fine di valutare una eventuale 
dichiarazione di “Manifestazione di interesse” da parte di questo Consorzio di Bonifica; 

RITENUTO pertanto di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs e s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento dell’intervento in oggetto; 

DATO ATTO CHE il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsti dall’art. 31, comma1, del 
codice dei contratti pubblici D.Lgs 50/2016, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa 
inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della 
suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche; 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E 
SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 6 del 31.01.2022 Pag. 2 
 

ACCERTATA la carenza di personale come su indicato nell’organico dell’unità organizzativa e tra i 
dipendenti in servizio del Consorzio di Bonifica Interno; 

DATO ATTO CHE la stazione appaltante, in caso di carenze accertate del personale in possesso 
della professionalità necessaria, può individuare quale RUP un dipendente anche non in possesso 
dei requisiti richiesti, e nel caso la stazione appaltante affida lo svolgimento delle attività di 
supporto al RUP ad altri dipendenti in possesso dei requisiti carenti in capo al RUP o, in mancanza, 
a soggetti esterni aventi le specifiche competenze richieste dal codice e dalle Linee guida, 
individuati secondo le procedure e con le modalità previste dalla parte II, titolo I e titolo III, sez. 
II, capo III del Codice; 

ACCERTATO che: 
- in data 09.02.2021, con nota prot. n. 383 è stata inviata a mezzo di posta elettronica certificata, 

la richiesta di una figura tecnica necessaria per gli adempimenti richiesti per l’attivazione ed 
attuazione del progetto di finanza ai sensi dell’art. 183 comma 15 del D.Lgs 50/2016 per lo 
svolgimento dei servizi di assistenza di supporto al RUP, al Consorzio di Bonifica Sud di Vasto 
(CH), in particolare nella figura del direttore del consorzio l’Ing. Tommaso Valerio in possesso di 
capacità e professionalità adeguate al progetto; 

- alla data del 12.02.2021 è pervenuta la nota del Consorzio di Bonifica Sud di Vasto (CH), 
acquisita al protocollo consorziale al n. 404, che autorizzava l’Ing. Tommaso Valerio, tenendo 
conto di quanto disposto dall’art. 20, comma2, del CCNL per i Dirigenti dei Consorzi di Bonifica, 
a svolgere le attività di supporto al RUP nell’ambito della realizzazione del richiamato progetto 
di finanza ex art. 183, comma 15 del D.Lgs 50/2016; 

RICHIAMATI: 
- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., secondo cui “fermo restando quanto previsti 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamento di importi inferiore a 
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”; 

- l’art. 1, comma 2 del D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.9.2020, secondo cui, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avviso del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 31 Dicembre 2021, in deroga all’art. 36 comma 2, del decreto legislativo 18 
aprile 2016 n. 50, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei Servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per i servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 75.000,00 euro (…); 

RITENUTO pertanto di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., Responsabile 
Unico del Procedimento dell’intervento “Sfruttamento energetico delle acque fluenti nelle 
condotte consortili ricadenti nel Bacino Idrografico Aterno-Pescara” il Dott. Stefano Tenaglia, 
Direttore Unico dell’Ente; 

RITENUTO di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2, del D.Lgs 50/2016, convertito in legge n. 120 
del 11.09.2020 all’Ing. Tommaso Valerio, Direttore Generale del Consorzio di Bonifica Sud di Vasto 
(CH), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pescara al n. 1714, l’incarico di supporto 
al Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento ““Sfruttamento energetico delle acque 
fluenti nelle condotte consortili ricadenti nel Bacino Idrografico Aterno-Pescara”, per un 
compenso complessivo di € 5.000,00, onnicomprensivo di oneri previdenziali, IVA di legge e 
rimborso delle spese di trasferta sostenute; 

VISTO lo schema di disciplinare d’incarico e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione. 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E 
SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 6 del 31.01.2022 Pag. 3 
 

PRESO ATTO che il CIG rilasciato dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture relativo al presente affidamento è: ZA430DE7AE; 

RITENUTO di impegnare la spesa complessiva di € 5.000,00 sulla competenza del capitolo n. 
99.0.3.950 “Anticipazioni di spese per conto terzi ed altri Enti” del bilancio di previsione 2021; 

DATO atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2022 approvato dal Commissario regionale con 
deliberazione n° 5 del 31.01.2022; 

VISTO il parere al riguardo espresso dal competente ufficio dell’Ente, allegato alla presente 
deliberazione, per la copertura finanziaria; 
VISTI 

- la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica 
per la razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. 
Abrogazione della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

- il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta quale Commissario 
regionale del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno e Sagittario” con sede in via 
Trieste n. 63, 67035 - Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e partita Iva 92012520661; 

- il verbale di insediamento del Commissario Regionale allegato alla delibera commissariale n. 83 
del 30.09.2020; 

- lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

- l’urgenza di provvedere in merito. 

Per quanto in narrativa, la sottoscritta Commissaria Regionale 

DELIBERA 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2, del D.Lgs n. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 
11.09.2020 all’Ing. Tommaso Valerio, Direttore Generale del consorzio di Bonifica Sud di 
Vasto (CH), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pescara al n. 1714, l’incarico 
di supporto al Responsabile Unico del Procedimento, in relazione all’intervento di Project 
Financing denominato “Sfruttamento energetico delle acque fluenti nelle condotte 
consortili ricadenti nel Bacino Idrografico Aterno-Pescara” per un importo pari ad € 5.000,00 
onnicomprensivo di oneri previdenziali, IVA di legge e rimborso delle spese di trasferta 
sostenute; 

3. Di approvare lo schema di disciplinare di incarico teso a regolare i rapporti tra il 
professionista e il Consorzio di Bonifica, accluso al presente atto e formante parte integrante 
e sostanziale con esso; 

4. di impegnare la complessiva somma pari a € 5.000,00 sulla competenza del capitolo n. 
99.0.3.950 “Anticipazioni di spese per conto terzi ed altri Enti” del bilancio di previsione 
2022; 

5. di autorizzare il Responsabile del Procedimento, dott. Stefano Tenaglia per ogni 
adempimento conseguente al presente deliberato; 

6. di precisare che è stato attribuito al servizio in esame il codice identificativo di gara Smart 
CIG ZA430DE7AE; 

7. di procedere alla pubblicazione sull’apposita sezione web del sito istituzionale – sezione 
Amministrazione Trasparente – ed assolvere a tutti gli atti consequenziali sia in ordine agli 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E 
SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 6 del 31.01.2022 Pag. 4 
 

obblighi di pubblicità e trasparenza amministrativa di cui D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. oltre che 
tutti per gli atti conseguenti il provvedimento; 

8. di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2 
dell’art. 50 del vigente Statuto; 

 
Il Direttore Unico     La Commissaria Regionale 
Dott. Stefano Tenaglia        Adelina Pietroleonardo 

 

 

 

  



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E 
SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 6 del 31.01.2022 Pag. 5 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del documento istruttorio e 
dispone i seguenti impegni di spesa.  

Impegno e/o pagamenti di spesa: 

Capitolo Art. 
N.ro 

impegno 
Anno 

N. ro 
mandato 

Data 
mandato 

importo 

99.0.3.950 1  2022   5.000,00 

Pratola Peligna li 31.01.2022 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Ragioneria e Contabilità 

Rag. Raffaella Marcantonio 
 
  



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E 
SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 6 del 31.01.2022 Pag. 6 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo 
consorziale il 01.02.2022 a norma dell'art. 50 dello statuto consorziale e che contro di essa non 
sono stati prodotti opposizioni o reclami. 

Pratola Peligna li 02.02.2022 

Il Direttore Unico 
Dott. Stefano Tenaglia 

 

 

 


